SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2024-12-17T 14:20:04+07:00

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỞ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày AÂ tháng 42jĩàm 2024

x x ^ NGHỊ QUYẾT x ^
về điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép lập

co* sỏ* bán lẻ đã được quy định tại Nghị định số 09/2018/NĐ-CP để thực hiện
thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép Iâp co* sỏ* bán lẻ theo quy đinh tai điểm a

khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024
của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số

lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHQÁ X KỲ HỌP THỨ HAĨ MƯƠI •

Căn cứ Luật To chức chính quyền địa phương ngày ỉ9 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đôi, bô sung một sổ điểu của Luật Tố chức Chỉnh phủ và Luật To chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015; Luật sửa đối, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp ỉuật;

Căn cứ Nghị định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bỗ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của
Chính phủ sửa đổi, bỗ sung một số điều của Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đối, bố sung
một sổ điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng ỉ2 năm 2020 của
Chỉnh phủ;

Căn cứ Nghị định sỗ 84/2024/NĐ-CP ngày Ỉ0r tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chỉnh quyển
Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 09/20Ỉ8/NĐ-CP ngày Ỉ5 tháng 0Ỉ năm 20Ỉ8 của
Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại và Luật Quản lý Ngoại thưong về
hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán
hàng hỏa của nhà đầu tư nước ngoài, tể chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài
tại Việt Nam;

2

Xét Tờ trình sổ 7861/TTr-ƯBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành phố về ban hành Nghị quyết quy định trình tự cấp, điều chỉnh
Giấy phép ỉặp cơ sở bản ỉẻ cho nhà đầu tư nước ngoài, tô chức kinh tê có vôn
đầu tư nước ngoài hoạt động trên địa bàn Thành phố Hô Chỉ Minh đôi với các
trường hợp quy định tại ẩiểm a khoản 2 Điểu 5 Nghị định sô 84/2024/NĐ-CP
ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà
nước một so lĩnh vực cho chỉnh quyền Thành phô Hô Chí Minh; Bảo cảo thâm tra
số Ỉ333/BC-HĐND ngày 08 thảng 12 năm 2024 của Ban Ban Kinh tế - Ngân sách
Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo ỉuận của đại biêu Hội đông nhân dân
Thành phố Hồ Chỉ Minh tại kỳ họp.

QƯYÉT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này đỉều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh

Giấy phép lập cơ sở đã được quy định tại điểm c khoản 3 Điều 8, Điều 28, 29 và
khoản 3, 4 Điều 32 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP để thực hiện thủ tục^cấp
điều chỉnh Gỉấy phép ỉập cơ sở bán lẻ theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5
Nghị định số 84/2024/NĐ-CP. J

Điều 2. Đối tượng áp đụng
Nghị quyết này áp dụng đối với nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có

vốn đầu tư nước ngoài, cơ quan, tố chức, cá nhân thực hiện hoặc tham gia thủ
tục cấp, điều chỉnh Giấy phép ỉập cơ sở bán ỉẻ trong các trường họp quy định tại
điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP.

Điều 3. Nội dung điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh
Giây phép lập co* sở bán lẻ

1. Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh có thẩm quyền cấp, điều chỉnh
Giấy phép lập cơ sở bán lẻ cho nhà đầu tư nưóc ngoài, tổ chức kinh tế có vốn
đầu tư nước ngoài hoạt động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, không lấy
ý kiến Bộ Côrig Thương, đối vớĩ các trường họp sau:

a) Cấp Giấy phép ỉập cơ sở bán lẻ (bao gồm cơ sở bán lẻ thứ nhất, cơ sở
bán lẻ ngoài cơ sở bán lẻ thứ nhất và không thuộc loại hình cửa hàng tiện lợi,
siêu thị mini) được lập trong trung tâm thương mại và có diện tích dưới 500m2;
cấp Giấy phép lập cơ sở bán lẻ thứ nhất (không thuộc loại hĩnh cửa hàng tiện lợi,
siêu thị mini) có diện tích dưới 500m2 đặt ngoài trang tâm thương mai.

b) Cấp Giấy phép lập cơ sả bán lẻ ngoài cơ sở bán lẻ thứ nhất (không
thuộc loại hình cửa hàng tiện lơi, siêu thị mini) có diện tích dưới 100m2, không
nằm trong trung tâm thương mại và đã được Hội đồng Kiểm tra nhu cầu kỉnh tế
của Thàrứi phố thống nhất chấp thuận cấp phép.

c) Cấp điều chỉnh tăng diện tích đến dưới 500m2 đối với cơ sở bán lẻ thứ
nhất (không thuộc loại hinh cửa hằng tiện lợi, siêu tín mĩni) đặt ngoài ừnng tâm
thương mạỉ.

d) Cấp điều chỉnh tăng diện tích đối vói cơ sở bán lẻ ngoài cơ sở bán lẻ thứ
nhất (không thuộc loại hình cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini) có diện tích dưới
100m2, không nằm trong trung tâm thương mại và đã được Hội đồng Kiểm tra

3

nhu cầu kinh tế của Thành phố thống nhất chấp thuận.
2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ.
3. Thời hạn giải quyết
a) Thủ tục nêu điểm a khoản 1 Điều này: 10 ngày làm việc kê tù' ngày nhận

được hồ sơ đầy đủ và họp lệ.
b) Thủ tục nêu điểm b khoản 1 Điều này: 35 ngày làm việc kể từ ngày nhận

được hồ sơ đầy đủ và họp lệ.
c) Thủ tục nêu điểm c khoản 1 Điều này: 10 ngày làm việc kể tù' ngày nhận

được hồ sơ đầy đủ và họp lệ.
d) Thủ tục nêu điểm a khoản 1 Điều này: 35 ngày làm việc kể tù' ngày nhận

được hồ sơ đầy đủ và hợp lệ.
4. Các bộ phận khác cấu thành thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép thành

lập cơ sở bán lẻ thực hiện theo quy định tại Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày
15 tháng 01 năm 2018 của Chính phủẻ

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố tố chức ứiực hiện Nghị quyết này thống nhất

trên địa bàn Thành phố đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch theo quy định
pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng
nhân dân Thành phố, các Tổ đại biếu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phô
giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ
ngày 2.1 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:
- ủy ban Thường vụ Quôc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ tư pháp;
- Thường trực Thành ủy TP.HCM;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP;
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Thủ trưởng các sở: Sở Công Thương, Sở Kê hoạch và Đâu tư,
Sở Tư pháp, Sở Tài chính;
- Phòng CTHĐND: TP, PTP; Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT, (P.CTHĐND - Thi).

TỊCH